

## HELENA SZMUNESS

ur. 1948; Kemerowo, Rosja



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, bieda

### Pijana kobieta na Lubartowskiej

[Raz] wracałam z Zamku, przechodziłam przez targ, idąc na Czwartek i zobaczyłam – był taki deszczowy dzień – że przede mną szła biednie ubrana kobieta, stara kobieta, która się przez cały czas tak potykała. Ja miałam wrażenie, że ona jest chora. I w pewnym momencie zobaczyłam, że ona wpadła do kałuży i po prostu leży w tej kałuży i się nie rusza. No więc ja, w ogóle harcerzyk, szybko do niej podbiegłam, pytam: „Co Pani jest, czy mogę Pani pomóc?” Ona gdzieś buty pogubiła. I jak odwróciła do mnie głowę, tak wionęło alkoholem od niej. Ale mnie już nie wypadało: no leży kobieta w kałuży, ja się nie wycofam. Więc ja ją podniosłam i pytałam ją, gdzie ona mieszka. Nie mogła mi powiedzieć, bo tylko „Ble ble ble”. I ja ją wtedy postanowiłam przeprowadzić na Lubartowską, gdzie był posterunek milicji, mając nadzieję, że oni ją odstawią do domu. Ale trzeba było przejść przez Lubartowską z tą kobietą ociekającą wodą, pijaną, bełkoczącą. Ja nie wiem, ile ja miałam wtedy, 14-15 lat, ja się okropnie wstydziłam. W związku z tym starałam się krzyczeć bardzo głośno: „Nic nie szkodzi, proszę Pani! Zaraz zaprowadzę Panią na milicję, tam się Panią zajmą!”, żeby oni tylko nie myśleli, że to jest moja babcia czy coś takiego. Ale rzeczywiście, jak ją doprowadziłam na tą milicję, to oni ją tam znali, nawet wiedzieli, jak ona się nazywa i powiedzieli, żebyśmy się nie martwiła, że oni ją odstawią do domu. I tak się to skończyło. Ale ja pamiętam mój straszny wstyd. Dziewczyna w tym wieku to w ogóle się wstydzi, co ludzie pomyślą. To było na pustym już targu całym zalanym takim błotem i wodą, topiącym się. Strasznie dużo było kałuż w Lublinie i takiego blocka.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2013-05-16, Londyn
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"